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Magdaléna Kušnírová, Alexandra Lea Medvecová a Magdaléna 

Gabániová. Články, ktoré vznikli spoločne, sú označené skratkou 

TNP. Toto číslo je výnimočné tým, že prispievali mnohí žiaci našej 

školy. 
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Veľmi sa nám darilo aj v druhom polroku, kým sa brány 

školy nezatvorili... 

 

Krajské kolo Šaliansky Maťko (Malešová) 

3. miesto 2. kategória: Sára Vargovčáková 

 

Krajské kolo olympiády nemeckého jazyka (Bodnárová)   

3. miesto kategórie 1C: Filip Findorák 

 

Krajské kolo Technickej olympiády (Šidlík) 

1. miesto kategória B: Jakub Smolucha 

 

Krajské kolo v streľbe (Šidlík)   

1. miesto družstvo staršie žiactvo: Timea Plichtová, Simona 

Ivančinová, Oto Jirsák 

2. miesto staršie žiačky: Timea Plichtová 

3. miesto staršie žiačky: Simona Ivančinová 

2. miesto starší žiaci: Oto Jirsák 

1. miesto družstvo mladšie žiactvo: Veronika 

Vageľová, Petra Pristášová, Tomáš Babinec 

3. miesto mladšie žiačky: Veronika Vageľová 

3. miesto mladší žiaci: Tomáš Babinec 

 

Krajské kolo vo vybíjanej (Šoltýsová) 

1. miesto družstvo: Kornélia Bajzerová, Jana Belejová, 

Branislav Čabala, Jakub Franko, Lukáš Horváth, Tomáš 

Josay, Daniel Remeta, Tamara Riesová, Michaela 

Tomčovčíková, Matúš Tupý, Terézia Vongrejová, Sheila 

Zlacká 

 

Okresné kolo geografickej olympiády (Koštialová, 

Štefanovie) 

3. miesto kategórie F: Jakub Smolucha 

3. miesto kategórie E: Magdaléna Gabániová 

 

Okresné kolo v stolnom tenise (Šidlík)   

3. miesto družstvo: Horenský Michal, Holeva Matej, Danko 

Adam, Mikulišin Kamil 

Všetkým žiakom srdečne blahoželáme! 

 

Text: TNP  Foto: EduPage školy 
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Rúško tu, rúško tam, všade sa to hemží doteraz málo 

používaným slovíčkom. Rúško je stredného rodu, budeme ho 

skloňovať podľa vzoru mesto a aby sme ho vedeli správne používať, 

prinášame vám aktuálne jazykové okienko. 

 

1. (jedno)  rúško  1. (dve)   rúška 

2. (bez)  rúška  2. (bez)  rúšok 

3. (k)  rúšku  3. (k)  rúškam 

4. (vidím) rúško  4. (vidím)  rúška 

6. (o)  rúšku  6. (o)  rúškach 

7. (s)  rúškom  7. (s)  rúškami 

Milí čitatelia! 

 

Popri svojom nedobrovoľnom domácom vyučovaní ste už počuli 

a videli nespočetné množstvo poučení ako sa správať a čo v súčasnosti 

robiť. Teraz vám poviem niečo, čo možno nepočúvate tak často. 

Nezabudnite si užívať zdravú prírodu bez ľudí a bez rúšok. Nadýchajte 

sa sviežeho jarného vzduchu, užite si slniečko. Získavajte vitamín D, a 

tak posilňujte svoju imunitu. V prírode si nahrádzajte chýbajúcu telesnú 

výchovu a vychutnávajte si spoločnosť celej svojej rodiny. Teším sa, že 

sa onedlho v plnom zdraví stretneme v našej krásnej školičke.  

 

          S pozdravom 

Pavel Horňák 

riaditeľ školy 
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Vírus, vírus, všade samý vírus. Biológiu mám rád, vážne, ale čo je veľa, to je 

veľa. V telke,  v rádiu sa o ničom inom ani nehovorí. Akoby  sa celý svet scvrkol do 

rúška pred mikroskopickým nepriateľom. Čo je na tom najhoršie,  je kalamita 

v mojej rodine. 

                 Z môjho milovaného domova sa stala chemická továreň a krajčírska 

dielňa. Mama zbožňuje vôňu Sava, len teraz k tomu pridala postrek. Cítim sa ako 

nebezpečný hmyz. 

„Ale to nie som! To ten COVID-19!“ 

,,Dušan ,poď sem! “ ozývalo sa celou obývačkou. Podľa hlasu som cítil, že to bude 

zase o život. 

Počas týchto dní už nie je s mamou sranda. Každý večer ako baba Vanga 

mudruje nad tým, koľko ľudí je nakazených a prečo. Je z toho poriadne na nervy. 

Dala sa aj na kurz rýchleho šitia a kuchyňu zaplavujeme rúškami rôznych tvarov 

a veľkostí . Používa všetko,  čo  vie žehliť a prať na 90 stupňov. Lebo taký poriadny 

vírus treba vyvariť. Mal som nápad s toaletným papierom , ale odbila ma, že na to 

nebude mrhať nite. Ach, tie nite! Hotová kovbojka!  Než sa to prevlečie cez očko 

ihly starého šijacieho stroja...To sa nedá ani popísať. Všetci musíme byť ticho, aby sa 

mama mohla sústrediť a na prvý šup to tam dala. Ani sa jej nedivím. Aj ja som to 

skúšal a pritom som penil ako sopka v Taliansku. Aj som si kopol do nohy stola 

a nič. Nedal som to. Pravda, mama mi na to nedala lupu ani prevliekadlo , to by šlo 

potom  ľahšie. 

,,Tak kde toľko trčíš!“ prerušila moje myšlienky. 

,,Prišli ti úlohy na Edupage,“ povedala a škodoradostne sa usmiala. 

,,Od koho?“ pýtal som sa úplne zbytočne. 

,,Synu môj, nemáš prázdniny. Učíš sa - len s tým rozdielom, že si doma a môžeš byť 

v pyžamku.“ 

,,No super!“ potichu som zašomral. 

,,Máš tam úlohy z každého predmetu a aj testík z biológie a z dejepisu!“ 

,,Preskúšam ťa...“ povedala skoro spevavým hlasom. 

No zbohom! Toto je ako v zlom sne. Moja mama chcela byť kedysi učiteľkou, ale na 

poslednú chvíľu ju od toho odhovorili dedko s babkou. A dobre urobili. Veď to je 

čistý teror! Dusenie vo vlastnej šťave... Keby učila na našej škole, bol by som 

stratený. Tá by nechala opakovať každého druhého! 

             Koronavírus je vraj podobný chrípke. A ja vravím - nie je! Keby bol aspoň 

trošku podobný, mal by som pokoj, mamin úsmev na tvári, horúci čaj a vitamíny. 

Takto sme všetci na nervy a musím sa sám doma učiť. Už nech je po všetkom 

a začne škola! 

Autor: Dušan Macháček 
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Keby mi niekto v septembri povedal, že 

v týchto dňoch budeme sedieť doma kvôli 

nejakému koronavírusu z Číny, neverila by som 

mu. Ani vo sne by mi nenapadlo, že sa takéto niečo 

bude diať. Ale, stalo sa a my sa s tým musíme 

vysporiadať. 

Celý školský rok sme sa my, deviataci, 

pripravovali na monitor a chodili na doučovania. 

Odpočítavali sme týždne do monitoru. Keď 

vyhlásili karanténu, pomyslela som si: Okej, 

budeme doma, ale za dva týždne sa opäť vrátime do 

škôl a napíšeme si monitor. Keď už som mala za 

sebou prvý týždeň dištančného štúdia, začali mojou 

mysľou kolovať iné myšlienky. Dovtedy som sa 

snažila brať to pozitívne a chystala sa na monitor, 

akoby sa nič nedialo. Lenže  keď som sa dozvedela 

nové informácie, ktoré vyhlásil krízový štáb, tak 

som ostala zaskočená. Zrušili monitor! Hneď mi 

preblesklo v mysli mnoho otázok ako napríklad: Čo 

teraz? Dokedy budeme doma? Čo prihlášky na 

stredné školy? Budú prijímačky? Samozrejme, že 

odpovede na ne nemám a asi tak skoro ani 

nebudem mať. No nič, život musí ísť ďalej. S pani 

učiteľkami sme v kontakte a výučba prebieha 

naďalej. Aspoň to je na tom pozitívna vec. 

Viacerých z mojej triedy zrušenie monitoru 

mrzí, keďže aj od neho veľmi závisí prijatie na 

školu. Mnohí to brali tak, že keby sa im náhodou 

nepodaril monitor, stále by mali druhú šancu – 

prijímačky. Ale teraz sa pohľad na to vcelku 

zmenil. Takže momentálne asi budeme čakať na 

nové pokyny a informácie od ministerstva školstva 

a dúfať, že sa to nejako vyrieši. Veľmi by som bola 

rada, keby sa našlo jednoduché a pre každého 

férové riešenie. Ale to už necháme na pána 

Gröhlinga. 

Samozrejme, že príprava na testovanie ani 

náhodou nebola na škodu. Upevnili a v pamäti sme 

si osviežili učivo z celého druhého stupňa.   

Autor: Magdaléna Gabániová  

Foto: Pixabay 
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Veľmi sa mi páči harmónia mojich rodičov. Vždy sa majú o čom 

rozprávať a rozhovor nikdy neviazne. Stále vie jeden druhého dobre rozosmiať 

alebo mu ponúknuť nejakú zaujímavú informáciu. Toto je pre mňa veľmi dobrý 

vzor. 

V poslednom čase sa so sestrou zvyknem viac rozprávať, ako keď som 

bola menšia. Mávame aj také hlbšie rozhovory, čo ma teší, pretože sa dozviem 

veľa nového a aj sa poučím. 

Ako rodina, si myslím, že vychádzame naozaj dobre. Veľmi mám rada 

naše spoločné chvíle pri víkendovom obede alebo občas aj pri večeri cez 

pracovný týždeň. Sem-tam ideme na nejakú prechádzku a rozprávame sa o 

všeličom. Vždy niekto nahodí nejakú dobrú tému, do ktorej sa môžeme všetci 

zapojiť.  

Každú nedeľu po kostole si ideme sadnúť do Galérie ,,na kávu". 

(Samozrejme, ja kávu nepijem :-)) Vtedy je to taktiež naša spoločná chvíľa, 

počas ktorej sa niekedy naozaj nasmejeme.  

A ešte spomeniem dovolenky. Milujem naše dovolenky! Či už je to 

cestovanie po Slovensku, návšteva nejakého väčšieho mesta v inej krajine alebo 

dovolenka pri mori, vždy si to náramne užijem. 

Na výchove mojich rodičov by som nič nemenila a rada by som si z nej 

vzala príklad aj do budúcnosti. 

Autor: NN 

Foto: EduPage, Pixabay 
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Korona nás, verte, nazastaví, 

učíme sa aj s rúškom na tvári. 

Aj keď nie sme v škole práve, 

ušijeme rúška zdravé. 

 

Nás nevystraší žiadna skúška, 

mamka, ocko nás teraz učia, 

niekedy aj nechtiac mučia. 

 

Lepšie je nám veru v škole, 

pobehovať s kamošmi na dvore. 

Ukážte nám svoje rúška,  

čo ušila vaša rúčka. 

A možno vám pošle jednotku 

vaša svelá učka. 

 

...a čoskoro sa skončí táto 

skúška... 

 

Autor: 4. A 

Foto: EduPage školy 
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Od 13. marca 2020 zostala naša škola 

zatvorená. Počas tejto mimoriadnej 

situácie sa doma nikdy nenudím. Vždy je 

niečo, čo sa dá urobiť.  Popri učení sa 

stíham aj troška uvoľniť.  Vo voľnom čase 

občas kreslím, ale väčšinou len čítam. 

Niekedy si s kamarátkami píšeme, aby sme 

mali informácie o tom, ktorá čo robí  a ako 

sa má.  

Niekedy je to však ťažšie,  než sa 

zdá. Všetky tie strašidelné správy zo sveta 

často ťažia človeka aj 2 dni. Preto by som 

Vám rada dala dve rady, ako sa nezblázniť 

zo smutných správ:  

1. Môžete si začať písať tajný 

denník, ktorému sa posťažujete a potom 

Vám dôjde, že to nie je až také hrozné, ako 

sa zdalo.  

2. Vypnite TV, internet a iné 

komunikácie zo svetom a radšej sa 

zabávajte s rodinou. Naozaj to pomáha. 

Myslím si, že SPOLU TO ZVLÁDNEME!  

Nevzdávajte to, lebo: Nič nie je také 

hrozné ako sa na prvý pohľad zdá.  

#stayhome    

Autor: Magdaléna Kušnírová 

Foto: domáce archívy žiakov 

 

 

Sofia si s bratom upiekli chutnú 

domácu bublaninu. 

Dianka dala záhradnému 

trpaslíkovi nový lesk. 

Marko piekol palacinky. Recept 

nájdete v tomto časopise. 
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Domáce zvieratká sa tešia z 

prítomnosti detí. 
Telesná výchova doma 
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Posledný deň v škole bol 

zvláštny. Najprv nám povedali, že 

budeme doma dva dni a potom, že 

dva týždne. Ale kto sa postará 

o škrečka Ernesta?  

Tak som sa prihlásila. 

Mamka mi to najprv nechcela 

dovoliť, ale na koniec som ju 

presvedčila. A tak sme si odviezli 

nášho malého triedneho škrečka 

ku nám domov. Rýchlo sme si na 

seba zvykli, aj keď nás občas 

v noci vystrašili divné zvuky. Bol 

to Ernest, ktorý si pokojne 

chrúmal potravu alebo veselo 

behal v koliesku.  

Mať doma zvieratko je 

zábavné ale prináša to aj 

povinnosti. O škrečka je potrebné 

sa pravidelne starať: dopĺňať mu 

potravu a vodu, čistiť klietku, 

nechať ho vybehať, občas sa 

s ním pohrať. V tomto čase je 

škrečok Ernest môj najlepší 

„korona“ priateľ. 

 

Text a foto:  

sestry Mirka a Saška Vasilové 

Výmena pilín v klietke 

Dopĺňanie vody a potravy 

Hra so škrečkom 

Výsledkom je spokojný škrečok 

Čistenie kolieska 
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 Pre starších a skúsenejších 

môže byť ryžovanie zlata 

skvelým trávením voľného času 

vonku v prírode na čerstvom 

vzduchu. Väčšina z nás ho pozná 

ako dávnu honbu za bohatstvom, 

z westernových filmov alebo 

z televíznych kanálov. Málokto 

však tuší, že ide o obľúbené 

hobby nášho spolužiaka Martina 

a jeho otca. Z prírody si okrem 

zlata doniesli aj granát. Nie, nie 

ten z vojny ale drahokam. 

Niektorí skúsení zlatokopi tvrdia, 

že zlato je v každom potoku. Pri 

ryžovaní zlata neočakávajte, že 

zbohatnete. Ale objav malej 

zlatinky, vyryžovanej vlastnými 

rukami môže spôsobiť úsmev na 

tvári. 

Autor: TNP 

Foto: archív Martina Horčíka 
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Stanka si vyrobila vlastný hrnček a takto 

postupovala: 

1.Veľkú nádobu naplníme čistou vodou. 

2. Do vody vylejeme trošku laku 

rôznych farieb a špáradlom vytvoríme 

rôzne vlnovky, tvary.... 

3. Zoberieme hrnček a namočíme ho do 

nádoby s lakom a potom opatrne 

vyberieme. Ostanú nám tvary na 

hrnčeku. 

4. Ak sa dostal lak aj dnu do hrnčeka tak 

si zoberieme odlakovač a lak, ktorý tam 

nechceme odstránime. 

5.Tento postup opakujeme pokiaľ 

nebude celý hrnček "namaľovaný". 

 

Hrnček nesmrdí lakom ale nesmie sa dať 

do mikrovlnky. 

 

Autor a foto: Stanislava Lukáčová 

 Peťo so sestrou natočili veselý 

videoklip, v ktorom spievajú a tancujú. 

Môžete si ho pozrieť na: 

https://www.youtube.com/watch?v=-

aes2dVt95A  

Zdroj: Youtube 

http://link.azet.sk/?w=1&data-external=yes&link=https%3A//www.youtube.com/watch%3Fv%3D-aes2dVt95A
http://link.azet.sk/?w=1&data-external=yes&link=https%3A//www.youtube.com/watch%3Fv%3D-aes2dVt95A
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Máme tu zopár tipov na 

vyplnenie voľného času: 

1. Píš/volaj si s kamarátmi. 

2. Pozri si obľúbený film alebo 

prečítaj knihu. 

3. Vytrieď si staré oblečenie, 

uprac si izbu. 

4. Ak máte záhradu alebo balkón, 

môžeš si tam kresliť, čítať, učiť 

sa. 

5. Zacvič si (na internete nájdeš 

veľa rôznych cvikov). 

6. Skús niečo uvariť alebo upiecť. 

7. Vyrob niečo, buď kreatívny. 

8. Ak máš blízko les, choď sa 

poprechádzať (nezabudni na 

rúško). 

9. Skús napísať krátky príbeh, 

básničku (aj keď si myslíš, že 

nemáš fantáziu, môže z toho 

vzniknúť niečo pekné a zábavné). 

10. Ak máš mladšieho súrodenca 

alebo domáce zvieratko, zahraj sa 

s ním. 

1. Plánuj a organizuj si úlohy 

Ak máš diár alebo nejaký kalendár, 

zapisuj si do neho, kedy máš čo 

odovzdať alebo poslať. Nestane sa 

ti tak, že na niečo zabudneš alebo si 

to všimneš na poslednú chvíľu. 

2. Keď sa učíš, odlož si preč tablet, 

mobil a iné elektronické zariadenia 

Nech sa ti nestane, že budeš miesto 

úloh neustále kontrolovať sociálne 

siete alebo hrať hry. 

3. Uč sa pri upratanom stole, nie 

v posteli 

Pomôže ti to lepšie sa sústrediť. 

4. Rob si pravidelné prestávky 

Každú pol hodinu si aj aspoň na 10 

minút pokoj od učenia. Napi sa, 

zober si niečo malé na zjedenie 

alebo len tak relaxuj. 

5. Ak sa nevieš sústrediť na čítanie, 

daj si žuvačku 

Keď zamestnáš žuvacie svaly, 

preberieš sa a hneď sa ti bude 

ľahšie učiť. 

Text: Maša Škultétyová 
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 Práce žiakov prvého stupňa 

z anglického jazyka. 
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Janka BELEJOVÁ: 

 

MÔJ SVET 

 

Dnes si sedím pri tablete, 

takto žijem v svojom svete. 

Pyžamko mám celý deň, 

spím v ňom, učím sa aj jem. 

Keď som vonku, rúško nosím. 

Dlho ešte? Povedzte mi, prosím! 

Keď prídem domov, ruky 

umývam, 

priateľom sa cez tablet ozývam. 

Koronavírus mi slobodu vzal, 

ale veľa voľného času mi dal. 

 

Šimon SALANCI: 

 

KORONAVÍRUS 

 

Čo nezažili ani naše maminy, 

sú koronavírusové prázdniny. 

Školy sa síce zavreli, 

no učia sa už aj dospelí. 

Do módy zapadneš dnes ľahko, 

trendovým doplnkom je rúško. 

Aby sme babku a dedka videli, 

musíme byť aktívni na viberi. 

Tento rok naši kupači, 

zalievajú kvety v kvetináči. 

Asi nám ťažko niekto uverí, 

že školu by sme už radi videli. 
 

Oliver GAJDOŠ 

 

ČO MI KORONA DALA A ČO 

VZALA 

 

Prišiel deň, 

keď povedal pán riaditeľ, 

že korona tu s nami máva 

a nám nič iné nezostáva, 

iba pekne ostať doma. 

 

Páni, sláva! 

Bude doma zábava! 

...myslel som si ... 

 

Zvrtlo sa to zrazu, 

ľahko môžem prísť k úrazu. 

Keď sa nechcem učiť, rátať, 

mama začína doma jačať. 

 

A tak, kamoši moji, 

ja chcem ísť radšej do školy! 

Viktória MACKOVÁ 

 

KORONA 

 

Korona nám voľno dala, 

školu nám však total vzala. 

V škole sa už neučíme, 

na online hodinu sa všetci tešíme. 

 

V KARANTÉNE dlhé dni, 

mne sa to až tak nepáči. 

No má to aj výhody , 

nemusíme vstávať skoro, 

ani učku počúvať , 

no teraz je dôležité, 

hlavne pevné zdravie MAŤ! 
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Markus FERKO 

 

KORONA! 

 

Nenápadne prišiel k nám 

vírus menom Korona. 

Pre celý svet nastala 

nečakaná pohroma. 

 

Potichučky, znenazdajky, 

mení naša návyky, 

nevidno ju, nepočuť ju, 

no zatvára fabriky. 

 

Každý školák potešil sa, 

že zostáva takto doma, 

nechápajúc veľmi dlho, 

čo je to tá Korona! 

 

Pomaličky začnem vnímať 

túto pliagu velikú 

A naučím sa cez internet 

slovinu i matiku. 

 

Dobre je nám doma, 

no aj tak je ozaj fakt – 

že mi chýba, uverte mi, 

spolužiačka, spolužiak. 

 

Sám neverím tomu, 

že raz poviem práve to, 

že aj moji učitelia 

chýbajú mi nejako. 

 

S optimizmom držme palce, 

zatlieskajme lekárom, 

aby sme sa všetci spolu 

mohli stretnúť navzájom. 

 

P.S: Dodržiavať nariadenia 

a do skorého videnia! 
 

Sárka LEŠKOVÁ 

 

KORONA V 4.A 

 

Na Kežmarskej ulici, 

oranžová škola stojí. 

A tam v druhej lavici 

Sarinka sa voľna bojí. 

 

V 4.A však radosť veľká, 

tešia sa aj Braňo s Kikom. 

Doma predsa bude telka! 

Budúcnosť je otáznikom... 

 

Na EduPage už bliká 

správa, 

Mobil, tablet, počítač! 

Beátka nám úlohy dáva 

máme vedieť, kde je Sliač. 

 

Dni sa vlečú pomaly, 

Zoom nám všetkým kráti 

čas. 

Chcem sa vrátiť do školy, 

objať mojich kamarátov 

zas. 
 

Jaroslav SKAČKOV 

 

MINIBÁSEŇ O COVID – 

19 

 

Keď bolo všetko dobré, 

choroba zjavila sa obrá. 

Volá sa „Koronavírus“, 

ľudia kupujú toaletný 

papirus. 

„Covid – 19“, choď už 

preč! 

Zhodíme ťa z našich pliec. 
 

Branislav ČABALA 

 

VÍRUS = 

KORONAVÍRUS 

 

Koronavírus raz, dva, tri, 

verím, že sa skoro 

vytratí. 

Budeme robiť, čo máme 

radi 

a vonku sa stretneme 

všetci kamaráti. 

 

Lebo teraz je škola 

zatvorená 

a je dobrovoľná 

karanténa. 

Rúška si na tvár dávame 

a ruky viac si umývame. 

 

Mobily viac používame, 

dedkovi a babke často 

voláme. 

S mamkou a tatkom sa 

bavíme, 

spolu aj na prechádzky 

chodíme. 

 

Pani učiteľku 

a spolužiakov vidím na 

ZOOMe 

a dúfam, že spolu opäť 

budeme ... 
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  Terezka Beliová vyrobila vlastný model útulku pre zvieratá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ninka Jančošeková vytvorila a nakreslila základné pravidlá, ktoré je potrebné práve teraz 

dodržiavať. 
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Pán riaditeľ Pavel Horňák trávi 

čas počas mimoriadnej situácie 

nad kopou papierov, študuje 

zákony a keď mu zvýši čas, 

venuje sa záhradke a teší sa 

z jarnej prírody. 

Pani zástupkyňa Janka Poprocká 

trávi teraz veľa času na chate 

kvôli čerstvému vzduchu. Tam 

„chatuje“ a aj pracuje. Šije rúška 

(jej akrutálnym mottom je: Ši 

a nechaj šiť), skúša recepty 

starých mám, snaží sa cvičiť 

a keď je v strese, zamestnáva 

ruky. Tak vznikli aj jej srdiečkové 

dekorácie.  
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Pán učiteľ Gabi natáča skvelé videá 

o kúzlení, o výrobe balónových 

zvieratiek alebo o žonglovaní. 

Môžete si ich pozrieť na: 

https://www.youtube.com/channel/U

C1U_O294VEBe1fdvDMy6CpQ 

Pani učiteľka Jarka Mazurová po 

týždni pred monitorom notebooku 

a hľadaní, ako uľahčiť žiakom 

vzdelávanie doma, si rada 

oddýchne pri kreslení. Keď je 

vonku príjemne slnečno, tak sa 

chodí prechádzať, najradšej do 

lesa. Príroda a aktivity, ktoré má 

rada, ju nabíjajú pozitívnou 

energiou. 

https://www.youtube.com/channel/UC1U_O294VEBe1fdvDMy6CpQ
https://www.youtube.com/channel/UC1U_O294VEBe1fdvDMy6CpQ
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Pani učiteľka Janka Štefanovie 

bola v lese nazbierať medvedí 

cesnak, pretože v zdravom tele je 

zdravý duch. 

Pán učiteľ Viktor Šidlík vytvoril 

domček z kartónu, ktorý plánuje 

vyrábať so žiakmi 7. B koncom 

apríla.  

Pán učiteľ Števo Borza sa okrem 

starostlivosti o dve malé deti 

zabáva záhradkárčením v byte. 

Ešte pred jarnými prázdninami 

zasial semienka bazalky, 

petržlenovej vňaťky a cibuľky 

a už sa teší z prvej úrody. 
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Pani učiteľka Katarína Bodnárová 

trávi čas s rodinou. V záhrade sa 

stará o kvietky a sadí zeleninu, 

chodí na prechádzky do okolitej 

prírody Slanských vrchov alebo 

maľuje obrazy.  

 

Pani vychovávateľka Aja 

Bajerová trávi čas v záhrade alebo 

v prírode. 
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Pani učiteľka Zuzka Šoltýsová trávi 

tento čas s rodinou a okrem 

spoločného učenia sa, varenia a hier 

jej zvýšil čas aj na predzáhradku. 

Pani učiteľka Amália Šlapková 

napísala každému žiakovi 

pohľadnicu, aby nezabudla písať 

rukou v tejto digitálnej dobe. 

Pani učiteľka Beáta Matejčeková 

trávi čas doma s rodinou, 

pripravuje im dobroty a potom idú 

do prírody na čerstvý vzduch. 
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 Foto: archív učiteľov, EduPage 

Pani vychovávateľka Monika 

Krivdová organizuje pre 

oddelenie Tučniakov online súťaž 

v riešení hlavolamov. Každý deň 

im pošle nejakú šifrovanú správu. 

V týchto obrázkoch sú napríklad 

zašifrované názvy rozprávok. 

Uhádli by ste ich? 
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Ahojte všetci! 

My máme ešte stále voľno a našťastie nemáme v Barlinku žiadnych nakazených. Začal 

som renovovať môj dom a preto sa nenudím. Tiež vyučujeme na diaľku, ale má to svoje 

nedostatky. Koncom apríla a v máji sme mali mať dva projekty spolu so žiakmi z 

Prenzlau, ale všetko je zrušené. Pevne dúfam, že sa všetko do septembra upokojí.  

Všetkých Vás pozdravujem a prajem veľa zdravia! 

Piotr z Barlinka 

Milí kolegovia a žiaci! 

Je pekné, že u Vás máte tak málo nakazených a dúfam, že to tak bude aj naďalej. 

V mojej rodine pracujú všetci na „homeoffice“ a zatiaľ sú všetci zdraví. Obzvlášť môj 

otec je veľmi statočný a optimistický. Pretože býva sám na ostrove Rujana. Myslím si, 

že tam to nie je až taký problém, pretože ostrov uzavreli, nie sú tam žiadni turisti 

a počet nakazených je možné spočítať na prstoch jednej ruky. Môj otec má už 91 rokov, 

ale používa tablet, ktorý sme mu darovali približne pred rokom. Telefonuje cez 

WhatsApp so svojimi vnúčatami vo Viedni, Singapure, Stuttgarte a v Halle. Tie sú 

z toho nadšené. Veľmi rada by som ho navštívila, ale momentálne nesmú cestovať 

osoby z iných spolkových krajín do Meklenburska – Predpomoranska (spolková 

krajina). Moja najmladšia dcéra prišla k nám z Berlína a tak trávime spolu pekné chvíle, 

ktoré sa tak skoro nevrátia. Od 4. apríla sú u nás, v Brandenbursku prázdniny, ktoré 

potrvajú do 19. 4. Čo bude potom, ešte nevieme. Jasné je len to, že vedenie školy 

zrušilo všetky partnerské projekty s Poľskom. Z toho mi je veľmi smutno. Ani si 

nechcem predstaviť pohľady detí, keď im to budem musieť oznámiť. Boli to výlety, 

ktoré sme plánovali veľmi dlho. 

Žiaci 1. až 4. ročníka dostali pracovné listy na domáce vypracovanie. Naši piataci 

a šiestaci majú prístup k školskému cloudu, ktorý využívajú na komunikáciu s učiteľmi. 

Momentálne sú v Nemecku skoro všetky obchody zatvorené, výnimkou sú 

potraviny, autodielne, drogérie a lekárne. V niektorých spolkových krajinách sú 

otvorené aj stavebníctva. Zubári ošetrujú len nevyhnutné prípady. Ale ľudia môžu 

chodiť na prechádzky, športovať, bicyklovať alebo chytať ryby. Povinnosť nosiť rúška 

zatiaľ nemáme, ale mnohé  ženy z Prenzlau ich šijú pre ľudí, ktorí sú vírusom najviac 

ohrození. 

Milí moji, dúfam, že som vás nenudila, prajem vám pekné chvíle strávené 

spoločne vo vašich rodinách. Ostaňte všetci zdraví. Veľmi rada si spomínam na dni plné 

zážitkov strávené v Košiciach. Objímam vás všetkých. 

Conny z Prenzlau 
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Žiaci v 4. A si urobili anketu, 

v ktorej mali napísať podľa 

vlastných pocitov, čo v tejto 

situácii získali a čo naopak 

stratili. Tu sú ich odpovede. 

Čo nám koronavírus DAL 

- Tráviť viac času s rodičmi 

a súrodencami, držať spolu, pomáhať 

si (12 žiakov). 

- Dlhší spánok bez ranného stresu 

a neskoršie vstávanie (6 žiakov). 

- Viac voľného času (5 žiakov). 

- Byť viac vonku, v prírode (3 žiaci). 

- Viac času na čítanie kníh (3 žiaci). 

- Hrať sa hry – karty, stolové hry (3 

žiaci). 

- Častejšie hranie na hud. nástroj (2 

žiaci). 

- Byť stále doma (2 žiaci). 

- Tvorivé dielničky a aktivity (2 žiaci). 

- Videokonferenciu (2 žiaci). 

- Čistejšie prírodné prostredie (1 žiaci). 

- Neskôr ísť spať (1 žiak). 

- Nemusím ísť do školy (1 žiak). 

- Čas na zotavenie po dlhšej chorobe (1 

žiak). 

- Zdokonaliť sa pri práci s počítačom (1 

žiak). 

- Pestovanie rastlín na balkóne (1 žiak). 

- Ľudia si stále viac a viac uvedomujú, 

čo je v živote najdôležitejšie (1 žiak). 

- Väčšie dodržiavanie hygieny (1 žiak). 
 

Čo nám koronavírus VZAL 

- Nestretávame sa 

s kamarátmi a spolužiakmi 

(14 žiakov). 

- Záujmovú činnosť –  

športové tréningy, krúžky 

a ZUŠ (10 žiakov). 

- Učenie v škole (9 žiakov). 

- Nenavštíviť starých rodičov 

a príbuzných (7 žiakov). 

- Nemôžem chodiť vonku, na 

ihrisko (7 žiakov). 

- Návšteva plavárne (4 žiaci). 

- Cestovanie – výlety, 

zahraničie, dovolenky (3 

žiaci). 

- Nakupovanie (3 žiaci). 

- Piknik v prírode, návšteva 

parku (2 žiaci). 

- Návšteva kina (2 žiaci). 

- Súťaže a preteky v športoch 

(2 žiaci). 

- Neodísť vonku bez rúška(1 

žiak). 

- Sloboda (1 žiak). 

- Oslavy v kruhu ľudí, 

ktorých máme radi (1 žiak). 
 

 

Ankety sa zúčastnili: Lukáš Červený, 

Karolína Dobišová, Oliver Gajdoš, Bianka 

Fraňová, Gregor Halás, Tomáš Josay, 

Kristián Pištej, Kristián Solár, Veronika 

Srnková, VivienŠelengová, Tamara Šulová, 

Michaela Tomčovčíková, Samuel Tóth, 

Lenka Uhrinová 
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Uvarené zemiaky spracujeme spolu s hladkou múkou a vajíčkom na cesto, ktoré 

nebude lepiť. Množstvo múky závisí od zemiakov. Z cesta vyvaľkáme tenké placky, 

ktoré pečieme na suchej panvici. Podávame omastené roztopeným maslom so soľou. 

Alebo posypeme práškovým cukrom a máme sladkú verziu. 

Autor fotografií: Martin Ďurinda 
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Potrebujeme: 

lístky čerstvého špenátu 

cherry paradajky 

žltá paprika 

balkánsky syr 

jarná cibuľka 

tuniak vo vlastnej šťave 

olivový olej 

soľ 

šalátové korenie 

balzamikový ocot 

 

Postup: 

1. Všetky ingrediencie nakrájame 

na menšie kúsky. 

2. Zmiešame ich v miske s 

olivovým olejom, balzamikovým 

octom a korením. 

 

Dobrú chuť! 

 

Text a foto: Sofia Šoltýsová 

Postup: 

1. Zmiešame maslo s 

bryndzou. 

2. Pridáme sladkú mletú 

papriku. 

3. Nakrájame pažítku a 

premiešame. 

 

Text a foto: Viktor 

Hamadej 
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Potrebujeme: 

600 g hladkej múky 

6 lyžíc rumu (pre deti vynecháme) 

6 lyžíc oleja 

2 vanilky 

500 ml mlieka 

500 ml vody 

trošku citrónovej kôry (alebo pomarančovú kôru) 

štipka soli 

marhuľový džem 

 

Postup: 

Všetky prísady zmiešame na hladké cesto a pečieme na panvici tenké 

palacinky. Hotové palacinky naplníme marhuľovým džemom. 

Zdobíme šľahačkou a roztopenou čokoládou so šľahačkovou smotanou :-) 

 

Recept a fotografiu nám poslal Marko Štefanovič 
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Tí, čo nemajú prísnu karanténu, môžu tráviť voľný čas v prírode. Príroda je liek 

na všetko. Okrem toho, že sme na slnku a naberáme tak potrebný vitamín D, 

prechádzkou v prírode posilňujeme naše svaly, čo zvyšuje celkovú imunitu. Ak ste 

v lese s rodinou, nemusíte nosiť rúško, veď s nimi spolu žijete v jednom byte. Ak 

stretnete na lesnom chodníku niekoho cudzieho, vtedy je potrebné si rúško nasadiť 

a chrániť tak seba aj toho druhého. Nemusíte sa báť, že sa nakazíte z lesnej studničky, 

voda v nej má okolo 10 stupňov Celzia a to je veľmi nepriaznivé prostredie pre 

vírusy. Ak ste chytali lavičku alebo posed, nechoďte si s rukami do úst alebo do očí. 

To isté platí, ak sa chystáte v prírode niečo jesť. Predtým si umyte ruky alebo pretrite 

antibakteriálnym gélom alebo obrúskom. 

Inšpirované článkom:  

https://www.codnes.sk/spravy/ako-sa-chovat-v-prirode-pocas-pandemie-

koronavirusu-pod-prof-vladimira-krcmeryho 

Foto: EduPage 

https://www.codnes.sk/spravy/ako-sa-chovat-v-prirode-pocas-pandemie-koronavirusu-pod-prof-vladimira-krcmeryho
https://www.codnes.sk/spravy/ako-sa-chovat-v-prirode-pocas-pandemie-koronavirusu-pod-prof-vladimira-krcmeryho
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Tom je otec dvoch detí. Tie sú 

nesmierne nadané a veľmi radi kreslia. 

Najmä zvieratká. Avšak, nie vždy 

vyzerajú tak, ako v skutočnosti. Tak sa 

Tom rozhodol, že týmto kresbám dá 

„skutočnú“ podobu. Vo photoshope 

reálne zvieratá upraví podľa toho, ako 

ich jeho deti nakreslia.  

Inšpirované článkom: 

 https://www.funradio.sk/clanok/43516-

otec-vytvara-zvieratka-podla-toho-ako-

ich-jeho-deti-nakreslia/ 

https://www.funradio.sk/clanok/43516-otec-vytvara-zvieratka-podla-toho-ako-ich-jeho-deti-nakreslia/
https://www.funradio.sk/clanok/43516-otec-vytvara-zvieratka-podla-toho-ako-ich-jeho-deti-nakreslia/
https://www.funradio.sk/clanok/43516-otec-vytvara-zvieratka-podla-toho-ako-ich-jeho-deti-nakreslia/


35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domáca izolácia je sen všetkých kuriérov – 

všetci sú doma. 

*** 

Nič pozitívne v tento deň – okrem môjho testu 

na koronu. 

*** 

Chuck Norris bol v kontakte s korona vírusom. 

Vírus teraz čaká 14-dňová karanténa. 

*** 

Tento vírus nevydrží dlho. Viete prečo? Pretože 

vznikol v Číne. 

*** 

Odkaz psychiatra: „ Je úplne normálne, ak sa 

rozprávate s kvetinou, kontaktujte ma až potom, 

keď vám kvetina odpovie.“ 

*** 

Neverte tomu, že na nakupovanie stačí nosiť 

rúško a rukavice. Do obchodu si oblečte aj 

nohavice a tričko. 

*** 

Na pohovore: „ V životopise máte medzeru. Čo 

ste robili v roku 2020?“ 

„Umýval som si ruky.“ 

*** 

O 20.00 som išiel vyniesť smeti. Asi sa mi to 

podarilo, tlieskalo mi celé sídlisko. 

Autor: TNP 

Foto: Pixabay 
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Obrázky nakreslili: Tamarka Rodziňáková,  

Tomáš Demečko 

Špeciálna vďaka patrí v dnešných 

dňoch všetkým lekárom, sestričkám, 

policajtom, hasičom, vojakom 

a dobrovoľníkom, ktorí sa starajú 

o naše zdravie a životy. 

ĎAKUJEME VÁM, STE SKUTOČNÍ 

HRDINOVA! 


